

**LATVIJAS ZINĀTŅU AKADĒMIJAS GODA DOKTORS,
PEDAGOĢIJAS ZINĀTŅU DOKTORS****INDULIS ĶĒNIŅŠ****13.11.1931 – 10.01.2018**

2018. gada 10. janvārī mūžībā aizgāja Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors, Valdemārpils vidusskolas vēstures skolotājs Indulis Ķēniņš.

Indulis Ķēniņš dzimis 1931. gada 13. novembrī Rīgā, bet dzīves lielākā daļa pavadīta ārpus Rīgas. 1947. gadā absolvējis Aizputes septiņgadīgo nepilno vidusskolu, 1950. gadā — Cīravas Meža skolu ar mežkopja kvalifikāciju, bet 1955. gadā ieguvis traktorista-atslēdznieka kvalifikāciju. 1966. gadā ieguvis vidējo izglītību Dobeles vakara vidusskolas Bērzes filiālē.

Līdz 1981. gadam Indulis Ķēniņš strādājis lauksaimniecības un mežsaimniecības nozarē, bet pēc tam — pedagogiskajā darbā, kur dāsni dalījis savas plašās zināšanas, kopš 1983. gada strādājot Valdemārpils vidusskolā. Pamatā mācījis vēsturi, bet patsniedzis visās klašu grupās arī politiku un tiesības, civilzinības, ētiku, filozofiju, latviešu valodu un literatūru, krievu valodu, epizodiski — ģeogrāfiju un bioloģiju.

Turpinot izglītoties, viņš beidzis Latvijas Universitātes (LU) Filoloģijas fakultāti (1985), izglītību papildinājis LU Vēstures un filozofijas fakultātes Skolotāju kvalifikācijas celšanas kursos. 1994. gadā LU Vēstures un

filozofijas fakultātē ieguvis vēstures maģistra grādu, pēc gada — pedagogijas doktora grādu par promocijas darbu “Vēstures mācību grāmatas pamatskolām kā skolēnu pilsoniskās attīstības līdzeklis”.

Kopš 1990. gada iznākušas vairāk nekā desmit viņa sarakstītas mācību grāmatas, metodiskie palīgļīdzekļi un daudzas nozīmīgas publikācijas plašsaziņas līdzekļos. Ķēniņa darbi izstrādāti, balstoties uz plašām vēstures avotu studijām un zinātniski pamatotām atziņām, tai skaitā uz LU Latvijas vēstures institūta zinātnieku jaunākajiem pētījumiem. Ķēniņa darbi aptver tematiski un hronoloģiski plašu vēstures problēmu loku.

I. Ķēniņš ir arī šķirkļu autors tādos apjomīgos darbos kā “Lielā ilustrētā enciklopēdija”, “Latviešu grāmata ārzemēs 1920–1940” un “Latvija likteņa gaitās 1918–1991”.

I. Ķēniņš bija sabiedriski aktīvs, īstens savas zemes patriots, ar unikālu pieredzi un zināšanām, viņš ieguldīja daudz enerģijas un darba nozīmīgu grāmatu un publikāciju tapšanā un jaunās paaudzes skološanā.

Sit tibi terra levis!

Latvijas Zinātņu akadēmija